
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 22 DEL 11/02/2021 
PROT. N. 3695

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  CON  IL  COMUNE  DI 
CASTELLUCCHIO   PER  L'UTILIZZO  DELLA  GRADUATORIA  DEL 
CONCORSO  PUBBLICO  PER  SOLI  ESAMI  PER  L  'ASSUNZIONE   DI 
ISTRUTTORE TECNICO CAT. C 

L’anno  duemilaventuno  addì  undici  del  mese  di  Febbraio  alle  ore  18:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che:

-  la  Legge  n.  178  del  30/812/2020  (legge  di  Bilancio  2021)  ed  in  particolare  l’art.  69  
autorizza i comuni ad assumere personale a tempo determinato e parziale per la durata 
massima di un anno, non rinnovabile, in deroga ai limiti di spesa dell’articolo 1, commi 
557, 557 quater e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (non superamento della 
spesa di personale rispetto al valore medio del triennio 2011-2013) , per far fronte ai  
maggiori carichi di lavoro degli uffici tecnici causati dalle pratiche per gli interventi edilizi  
collegati ai cosiddetti “eco-bonus”, cioè quelle di cui all’art. 119 del decreto legge 19 
maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77;

- il comma 70 della legge di Bilancio chiarisce che gli oneri finanziari per tali assunzioni  
sono a carico del bilancio degli enti, ma specifica che per finanziarle gli enti possono 
anche  chiedere  di  accedere  a  un  fondo  creato  presso  il  Ministero  dello  Sviluppo 
Economico, che ha una dotazione complessiva di 10 milioni di euro;

- i criteri e le modalità di assegnazione delle risorse sono in corso di definizione e saranno 
oggetto di un decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, che verrà adottato su 
proposta  del  Ministro  dello  Sviluppo  Economico,  di  concerto  con  il  Ministro 
dell’Economia e delle Finanze e con il Ministero dell’Interno, sentita la conferenza Stato-
Città;

Verificato  che  in  questo  periodo  l’ufficio  urbanistica  ed  edilizia  privata  è  notevolmente 
impegnato per dar corso alle numerose pratiche da istruire relativamente agli incentivi cosidetti  
“eco-bonus” e necessità sicuramente di un potenziamento della dotazione di personale;
Ritenuto  quindi  opportuno  e  necessario,  al  fine  di  garantire  la  funzionalità  e  l’efficienza 
dell’attività amministrativa del Comune, assumere n. 2 istruttori tecnici cat. C a tempo parziale  
per 30 ore settimanali e determinato per n. 9 mesi, cercando in primis di attingere ai fondi  
previsti  dal Ministero dello Sviluppo Economico, dando mandato al Segretario Comunale di  
porre in essere tutti gli atti a tal fine necessari, secondo le modalità stabilite dalle Leggi; 
Dato atto pertanto che con delibera di Giunta Comunale n. 19 del 04/02/2021, esecutiva ai  
sensi di legge, si dava mandato al Segretario Comunale di verificare la possibilità di assumere 
per i motivi sopra citati, n. 2 istruttori tecnici cat C a tempo determinato per 9 mesi e parziale 
per 30 ore settimanali, attingendo in primis da graduatorie di altri enti in corso di validità;

Considerato che l'Ente è comunque in possesso di una graduatoria valida di una selezione 
pubblica per esami per l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato di un istruttore tecnico,  
cat. C, ma alla quale non può attingere in quanto diversi idonei sono stati assunti a tempo 
indeterminato da altri enti, previo accordo, oppure i restanti idonei, opportunamente contattati  
dall'ufficio personale, non hanno accettato di essere assunti a tempo determinato e parziale;
Richiamati: 

- l’art. 15 della Legge 241/1990 che prevede che le amministrazioni pubbliche possano sempre 
concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di  
interesse comune;
- l’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 che dispone la possibilità per gli Enti Locali di stipulare tra loro 
apposite convenzioni per svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;
-  l’art.  3,  comma  61,  della  L.  350/2003  che  prevede,   nelle  more  dell’emanazione  del 
regolamento previsto dall’art. 9 della L. 3/2003, le Amministrazioni pubbliche possano utilizzare 



le graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre Amministrazioni del 
medesimo comparto di contrattazione, previo accordo fra le stesse;
- la Circolare n. 5/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica che chiaramente afferma che 
in caso di mancanza di graduatorie proprie, le amministrazioni possono attingere a graduatorie  
di altre amministrazioni mediante accordo;
Venuti a conoscenza dell'esistenza di una graduatoria approvata il 20/12/2019 di un concorso 
pubblico per esami per assunzione a tempo pieno ed indeterminato di un posto di Istruttore  
Tecnico  cat.  C  presso  il  Comune  di  Castellucchio  e  ritenuto  pertanto  di  avvalersi  della 
possibilità di utilizzarla per assunzioni a tempo determinato;
VISTA la nota del Comune di Castellucchio pervenuta al nostro protocollo l'08/0/2020 al n. 
3223 con la quale il comune stesso ha espresso parere favorevole all'utilizzo della suddetta 
graduatoria inviando uno schema di accordo;
VISTA la bozza di accordo allegata al presente atto per farne parte integrale e sostanziale, e 
ritenuto la stessa meritevole di approvazione;
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000, e confermato che la competenza in materia appartiene 
alla Giunta comunale, trattandosi di argomento che incide sull’organizzazione del lavoro e le 
assunzioni all’impiego pubblico;
RITENUTO  opportuno  e  conveniente,  pertanto,  approvare  l'accordo  per  concretizzare 
l'assunzione;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 10/02/2021 dal Responsabile del Settore 
sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità 
contabile, del presente atto;
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2)  DI  APPROVARE,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  l’allegato schema di  accordo da 
sottoscriversi con il Comune di Castellucchio, ai fini dell’utilizzo della graduatoria degli idonei 
del Concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1  
posto di Istruttore Tecnico (Cat. C1), graduatoria approvata dal Comune di Castelluchio il 
20/12/2019 e in corso di validità, per l’assunzione da parte del Comune di Curtatone di uno 
o due figure di  Istruttore Tecnico a tempo determinato e parziale da assegnare all'area  
Urbanistica per i motivi citati in premessa;

3) DI  AUTORIZZARE il  Segretario Comunale, Responsabile dell’Ufficio del  Personale,  alla 
sottoscrizione dell’accordo medesimo e di trasmettere copia del presente atto al Comune di  
Castellucchio per i provvedimenti di competenza;
4) DI DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri  
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;
5)  DATA  L'URGENZA,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Luca Zanetti 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

P. IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.toDott. Vaccaro GiuseppeLuca Zanetti

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 12/02/2021 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Vice Segretario
 F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 22/02/2021 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 12/02/2021 al 27/02/2021 senza reclami.
  

   Il Vice Segretario 
 F.to dott. Luca Zanetti 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


